

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики**  
**от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарск**  
**на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от  
«20» ноября 2024 года, протокол № 91)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики от 26.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.11.2024 № 251.

Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен заместителем председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.11.2024 № 419.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 40 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Новочебоксарск на 2024-2026 годы, утвержденные решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 309 916,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 122 412,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 901 485,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 3 896 943,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Новочебоксарска

Чувашской Республики уменьшается на 187 504,3 тыс. рублей и составит 995 457,4 тыс. рублей.

Параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025-2026 годы данным проектом Решения не меняются.

## 2. Доходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 309 916,8 тыс. рублей (на 12,0%) и доведение плановых значений до 2 901 485,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год

| Наименование доходов  | Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей | Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. рублей | Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. рублей | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |             | Структура, %                      |                          |
|---|---|---|---|--|--|--------------------------------------|------------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |   |   |   |  |  |                                      | тыс. рублей      | %           | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2   | 3   | 4   | 5  | 6  | 7                                    | 8                | 9           | 10                                | 11                       |
| <b>Всего доходов</b>  | <b>2 591 569,0</b>                            | <b>2 628 290,0</b>                                | <b>2 021 330,7</b>                                | <b>78,0</b>  | <b>76,9</b>  | <b>2 901 485,8</b>                   | <b>309 916,8</b> | <b>12,0</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>  | <b>1 176 437,0</b>                            | <b>755 565,5</b>                                  | <b>1 012 295,8</b>                                | <b>86,0</b>  | <b>134,0</b>   | <b>1 287 281,5</b>                   | <b>110 844,5</b> | <b>9,4</b>  | <b>45,4</b>                       | <b>44,4</b>              |
| <i>в том числе:</i>   |   |   |   |  |  |                                      |                  |             |                                   |                          |
| <b>Налоговые доходы, из них</b>   | <b>874 536,3</b>                              | <b>577 875,1</b>                                  | <b>737 940,1</b>                                  | <b>84,4</b>  | <b>127,7</b>   | <b>934 098,3</b>                     | <b>59 562,0</b>  | <b>6,8</b>  | <b>33,7</b>                       | <b>32,2</b>              |
| <i>Налог на доходы физических лиц</i>   | 582 908,0                                     | 362 583,9   | 475 445,9   | 81,6   | 131,1  | 620 209,0                            | 37 301,0         | 6,4         | 22,5                              | 21,4                     |
| <i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i> | 3 230,3                                       | 2 619,9   | 2 892,2   | 89,5   | 110,4  | 3 477,7                              | 247,4            | 7,7         | 0,1                               | 0,1                      |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>                  | 98 840,0                                      | 77 445,5  | 103 779,7   | 105,0  | 134,0  | 105 578,0                            | 6 738,0          | 6,8         | 3,8                               | 3,6                      |
| <i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>                           | 100,0   | -258,9  | 79,6  | 79,6   | -  | 82,0                                 | -18,0            | -18,0       | 0,0                               | 0,0                      |
| <i>Единый сельскохозяйственный налог</i>  | 172,0   | -329,7  | 180,6   | 105,0  | -  | 180,6                                | 8,6              | 5,0         | 0,0                               | 0,0                      |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>                  | 19 605,0                                      | 11 626,9  | 22 902,6  | 116,8  | в 2,0 раза   | 22 560,0                             | 2 955,0          | 15,1        | 0,8                               | 0,8                      |
| <i>Налог на имущество физических лиц</i>  | 50 000,0                                      | 22 713,9  | 20 451,1  | 40,9   | 90,0   | 50 000,0                             | 0,0              | 0,0         | 1,9                               | 1,7                      |
| <i>Транспортный налог</i>   | 10 902,0                                      | 5 987,7   | 6 297,2   | 57,8   | 105,2  | 11 329,0                             | 427,0            | 3,9         | 0,4                               | 0,4                      |
| <i>Земельный налог</i>  | 93 668,0                                      | 84 743,2  | 87 351,7  | 93,3   | 103,1  | 98 102,0                             | 4 434,0          | 4,7         | 3,6                               | 3,4                      |
| <i>Налоги, сборы и</i>  | 125,0   | 115,2   | 36,0  | 28,8   | 31,3   | 39,0                                 | -86,0            | -68,8       | 0,0                               | 0,0                      |

|   |                    |                    |                    |             |                   |                    |                  |             |             |             |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|-------------|-------------------|--------------------|------------------|-------------|-------------|-------------|
| <i>регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>   |                    |                    |                    |             |                   |                    |                  |             |             |             |
| <i>Государственная пошлина</i>  | 14 986,0           | 10 627,5           | 18 523,4           | 123,6       | в 1,7 раз         | 22 541,0           | 7 555,0          | 50,4        | 0,6         | 0,8         |
| <b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>   | <b>301 900,7</b>   | <b>177 690,4</b>   | <b>274 355,7</b>   | <b>90,9</b> | <b>в 1,5 раза</b> | <b>353 183,2</b>   | <b>51 282,5</b>  | <b>17,0</b> | <b>11,6</b> | <b>12,2</b> |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>  | 134 977,4          | 121 198,4          | 115 336,5          | 85,4        | 95,2              | 136 572,9          | 1 595,5          | 1,2         | 5,2         | 4,7         |
| <i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>   | 19 350,0           | 19 789,8           | 11 461,2           | 59,2        | 57,9              | 11 850,0           | -7 500,0         | -38,8       | 0,7         | 0,4         |
| <i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>  | 6 516,4            | 3 884,1            | 6 715,9            | 103,1       | в 1,7 раз         | 7 809,1            | 1 292,7          | 19,8        | 0,3         | 0,3         |
| <i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>  | 130 793,0          | 21 347,8           | 127 342,2          | 97,4        | в 6,0 раз         | 182 123,2          | 51 330,2         | 39,2        | 5,0         | 6,3         |
| <i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>   | 8 545,8            | 9 831,4            | 11 685,4           | 136,7       | 118,9             | 13 014,5           | 4 468,7          | 52,3        | 0,3         | 0,4         |
| <i>Прочие неналоговые доходы</i>  | 1 718,2            | 1 638,9            | 1 814,5            | 105,6       | 110,7             | 1 813,5            | 95,3             | 5,5         | 0,1         | 0,1         |
| <b>Безвозмездные поступления</b>  | <b>1 415 132,0</b> | <b>1 872 724,4</b> | <b>1 009 034,9</b> | <b>71,3</b> | <b>53,9</b>       | <b>1 614 204,3</b> | <b>199 072,3</b> | <b>14,1</b> | <b>54,6</b> | <b>55,6</b> |
| <b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>   | <b>2 509 155,6</b> | <b>1 850 622,8</b> | <b>2 038 474,5</b> | <b>81,2</b> | <b>110,2</b>      | <b>2 643 644,0</b> | <b>134 488,4</b> | <b>5,4</b>  | <b>96,8</b> | <b>91,1</b> |
| <i>в том числе:</i>   |                    |                    |                    |             |                   |                    |                  |             |             |             |
| <i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>  | 80 346,7           | 67 494,4           | 66 955,0           | 83,3        | 99,2              | 80 346,7           | 0,0              | 0,0         | 3,1         | 2,8         |
| <i>Субсидии</i>   | 670 107,4          | 366 132,0          | 434 152,4          | 64,8        | 118,6             | 765 707,2          | 95 599,8         | 14,3        | 25,9        | 26,4        |
| <i>Субвенции</i>  | 1 657 002,2        | 1 251 818,1        | 1 437 753,3        | 86,8        | 114,9             | 1 680 132,1        | 23 129,9         | 1,4         | 63,9        | 57,9        |
| <i>Иные межбюджетные трансферты</i>   | 101 699,3          | 165 178,3          | 99 613,8           | 97,9        | 60,3              | 117 458,0          | 15 758,7         | 15,5        | 3,9         | 4,0         |
| <i>Прочие безвозмездные поступления</i>   | 0,0                | - 9,1              | 0,0                | -           | -                 | 0,0                | 0,0              | -           | -           | -           |
| <i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i> | 0,0                | 24 022,6           | 64 583,9           | -           | в 2,7 раз         | 64 583,9           | 64 583,9         | -           | 0,0         | 2,2         |
| <i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>  | -1 094 023,6       | -1 912,0           | -1 094 023,6       | 100,0       | -                 | -1 094 023,6       | 0,0              | 0,0         | -42,2       | -37,7       |

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 59 562,0 тыс. рублей (на 6,8%) и доведение плановых значений до суммы 934 098,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 32,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 51 282,2 тыс. рублей (на 17,0%) и доведение плановых значений до суммы 353 183,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 12,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 199 072,3 тыс. рублей (на 14,1%) и доведение плановых значений до суммы 1 614 204,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 55,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 59 562,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 37 301,0 тыс. рублей и составит 620 209,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 475 445,9 тыс. рублей (81,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 76,6% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (620 209,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 620 209,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 247,4 тыс. рублей и составит 3 477,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, составило в сумме 2 892,2 тыс. рублей (89,5% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 83,2% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (3 477,7 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 14.10.2024 № 10-31/33531@ прогнозируемое поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 3 448,7 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 6 738,0 тыс. рублей и составит 105 578,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 103 779,7 тыс. рублей (105,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 98,3% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (105 578,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет города

Новочебоксарска в 2024 году составляет 105 578,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог на 8,6 тыс. рублей и составит 180,6 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 180,6 тыс. рублей (105,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (180,6 тыс. рублей);

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 2 955,0 тыс. рублей и составит 22 560,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило в сумме 22 902,6 тыс. рублей (116,8% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 101,5% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (22 560,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 22 560,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

транспортный налог на 427,0 тыс. рублей и составит 11 329,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление транспортного налога составило в сумме 6 297,2 тыс. рублей (57,8% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 55,6% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (11 329,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозное поступление транспортного налога в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 11 329,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог на 4 434,0 тыс. рублей и оставит 98 102,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление земельного налога составило в сумме 87 351,7 тыс. рублей (93,3% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 89,0% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (98 102,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозное поступление земельного налога в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 98 102,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 7 555,0 тыс. рублей и составит 22 541,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 18 523,4 тыс. рублей (123,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 82,2% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (22 541,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозное поступление государственной пошлины в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 22 536,0 тыс. рублей;

- уменьшаются:

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 18,0 тыс. рублей и составит 82,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности составило в сумме 79,6 тыс. рублей (79,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 97,1% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (82,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозное поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 82,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 86,0 тыс. рублей и составят 39,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами составило в сумме 36,0 тыс. рублей (28,8% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 92,3% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (98 102,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.11.2024 № 10-31/36694@ прогнозное поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 39,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 51 282,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 1 595,5 тыс. рублей и составят 136 572,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 115 336,5 тыс. рублей (85,4% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 84,4% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (136 572,9 тыс. рублей).

В целях обоснования увеличения указанных доходов одновременно с проектом Решения представлен Расчет поступлений доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в соответствии с которым общий объем поступлений указанных доходов в 2024 году составляет 136 572,9 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат

государства на 1 292,7 тыс. рублей и составят 7 809,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 6 715,9 тыс. рублей (103,1% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 86,0% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (7 809,1 тыс. рублей);

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 51 330,2 тыс. рублей и составят 182 123,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 127 342,2 тыс. рублей (97,4% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 69,9% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (182 123,2 тыс. рублей).

В целях обоснования увеличения указанных доходов одновременно с проектом Решения представлен Расчет по доходам от продажи материальных и нематериальных активов, в соответствии с которым общий объем поступлений указанных доходов в 2024 году составляет 182 123,2 тыс. рублей.

Кроме того представлен договор купли-продажи имущества, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, в юго-восточной части кадастрового квартала 12:14:010900 от 01.11.2024 № 03/2024, заключенный с ООО «Сфера» на сумму 47 535,4 тыс. рублей на основании протокола № 28/10/2024 об итогах аукциона от 28.10.2024;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 4 468,7 тыс. рублей и составят 13 014,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 11 685,4 тыс. рублей (136,7% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 89,8% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (13 014,5 тыс. рублей);

прочие неналоговые доходы на 95,3 тыс. рублей и составят 1 813,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 1 814,5 тыс. рублей (105,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (1 813,5 тыс. рублей);

- уменьшаются платежи при пользовании природными ресурсами на 7 500,0 тыс. рублей и составят 11 850,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 11 461,2 тыс. рублей (59,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 96,7% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (11 850,0 тыс. рублей);

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 199 072,3 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 95 599,8 тыс. рублей и составят 765 707,2 тыс. рублей;

субвенции на 23 129,9 тыс. рублей и составят 1 680 132,1 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 15 758,7 тыс. рублей и составят

117 458,0 тыс. рублей;

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 64 583,9 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 122 412,5 тыс. рублей (на 3,2%) и доведение плановых значений до 3 896 943,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |            | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей      | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2  | 3                                    | 4                | 5          | 6                                 | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 173 761,7                                      | 187 151,0                            | 13 389,3         | 107,7      | 4,6                               | 4,8                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 59 976,7                                       | 59 334,1                             | -642,6           | 98,9       | 1,6                               | 1,5                      |
| Национальная экономика                                      | 323 555,2                                      | 313 358,0                            | -10 197,2        | 96,8       | 8,6                               | 8,0                      |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 310 010,0                                      | 323 148,1                            | 13 138,1         | 104,2      | 8,2                               | 8,3                      |
| Охрана окружающей среды                                     | 20 718,7                                       | 20 392,8                             | -325,9           | 98,4       | 0,5                               | 0,5                      |
| Образование   | 2 391 026,1                                    | 2 455 626,3                          | 64 600,2         | 102,7      | 63,3                              | 63,0                     |
| Культура, кинематография                                    | 163 829,5                                      | 166 235,3                            | 2 405,8          | 101,5      | 4,3                               | 4,3                      |
| Социальная политика   | 245 630,2                                      | 250 731,7                            | 5 101,5          | 102,1      | 6,5                               | 6,4                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 84 085,2                                       | 119 435,9                            | 35 350,7         | 142,0      | 2,2                               | 3,1                      |
| Средства массовой информации                                | 1 530,0  | 1 530,0                              | 0,0              | 100,0      | 0,0                               | 0,0                      |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 407,4  | 0,0                                  | -407,4           | 0,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>3 774 530,7</b>                             | <b>3 896 943,2</b>                   | <b>122 412,5</b> | <b>3,2</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета                       | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение   |       | Структура, %                      |                          |
|-------|--|--|--------------------------------------|-------------|-------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |  |  |                                      | тыс. рублей | %     | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Новочебоксарска                                 | 471 096,9                                      | 481 537,6                            | 10 440,7    | 102,2 | 12,5                              | 12,4                     |
| 2     | Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР                     | 6 905,4  | 7 203,1                              | 297,7       | 104,3 | 0,2                               | 0,2                      |
| 3     | Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска | 606 633,5                                      | 616 109,3                            | 9 475,8     | 101,6 | 16,1                              | 15,8                     |
| 4     | Отдел культуры администрации города Новочебоксарска                  | 254 931,0                                      | 259 294,6                            | 4 363,6     | 101,7 | 6,8                               | 6,7                      |

|   |  |                    |                    |                  |            |              |              |
|---|--|--------------------|--------------------|------------------|------------|--------------|--------------|
| 5 | Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска          | 18 299,8           | 18 456,8           | 157,0            | 100,9      | 0,5          | 0,5          |
| 6 | Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска                      | 89 958,7           | 125 059,4          | 35 100,7         | 139,0      | 2,4          | 3,2          |
| 7 | Отдел образования администрации города Новочебоксарска                                       | 2 239 671,7        | 2 301 091,9        | 61 420,2         | 102,7      | 59,3         | 59,0         |
| 8 | КУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска | 55 300,9           | 54 184,9           | -1 116,0         | 98,0       | 1,5          | 1,4          |
| 9 | Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска  | 31 732,8           | 34 005,6           | 2 272,8          | 107,2      | 0,8          | 0,9          |
|   | <b>ИТОГО</b>   | <b>3 774 530,7</b> | <b>3 896 943,2</b> | <b>122 412,5</b> | <b>3,2</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в общей сумме на 13 389,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 10,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 318,5 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией города Новочебоксарска письмом от 19.11.2024 № 33/99-01-6375, планируется увеличение бюджетных ассигнований в связи с внесением изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.07.2013 № С 48-1 «О денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики» от 31.10.2024 № С 65-7, в соответствии с которым увеличивается количество должностных окладов на премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда.

Изменения, вносимые в вышеуказанный нормативно-правовой акт в части увеличения количества должностных окладов на премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда, соответствуют нормам, установленным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

*Вместе с тем обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 318,5 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.*

Норматив на содержание органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики составит 5,97%, что не превышает

норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (8,9%);

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 11 379,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Новочебоксарска письмом от 19.11.2024 № 33/99-01-6375 представлена следующая информация: «...Увеличиваются расходы МБУ «ЦФБО» на заработную плату с начислениями (коллективное обращение в адрес главы города Новочебоксарска о низкой заработной плате) – 9 036,2 тыс. рублей, МКУ «ЦФПО ОМСУ» - 2 282,8 тыс. рублей на заработную плату с начислениями».

В качестве обоснования увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- Расчет необходимого объема денежных средств на период октябрь-декабрь 2024 года по МБУ «Центр финансово-производственного обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска на сумму 2 245,8 тыс. рублей. В указанном расчете предусмотрены премия в размере 4окладов.

Вместе с тем отмечаем, что в соответствии с п. 2.3.4. Примерного положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр финансово-производственного обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 28.01.2022 № 61, выплаты стимулирующего характера работникам учреждения осуществляются по решению директора учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда, по представлению начальника соответствующего отдела;

- Расчет потребности на оплату труда работников МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» на 2024 год на сумму 9 036,2 тыс. рублей.

***Представленный расчет увеличения объема расходов на оплату труда работников МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» на 2024 год на сумму 9 036,2 тыс. рублей не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на оплату труда в указанном объеме.***

*КСП Чувашии в целях исключения кредиторской задолженности рекомендует бюджетные ассигнования, предусмотренные на первоочередные расходы (оплата труда, коммунальные услуги и налоговые платежи), предусматривать в полном объеме при планировании первоначального бюджета;*

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 267,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме

286,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 138,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 078,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 146,5 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 275,3 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 118,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 312,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 573,4 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 700,9 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** снижаются в сальдированной сумме на 642,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 300,9 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 172,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 36,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих

мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 790,5 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 288,6 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 0,7 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** снижаются в сальдированной сумме на 10 197,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 5 864,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 364,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 390,0 тыс. рублей;

пропаганду безопасности дорожного движения и культуры поведения участников дорожного движения в сумме 10,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 15 025,4 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются в сальдированной сумме на 13 138,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 12 500,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 3 715,7 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, предусмотрены бюджетные ассигнования на оплату взносов в Фонд капитального ремонта по муниципальным квартирам;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 12,8 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 26 064,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 248,1 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными

обязательствами в сумме 1 134,4 тыс. рублей;

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 876,6 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 3 113,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

осуществление мероприятий по повышению уровня доступности приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в сумме 180,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 11 942,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией города Новочебоксарска письмом от 19.11.2024 № 33/99-01-6375, снижение бюджетных ассигнований по указанной целевой статье связано с уменьшением расходов на ремонт тротуаров, строительный контроль;

строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 22 404,4 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** снижаются в общей сумме на 325,9 тыс. рублей, в том числе на:

мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 25,0 тыс. рублей;

организацию экологических мероприятий в сумме 300,9 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 64 600,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 598,9 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 237,0 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 500,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 3 769,4 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, представленной администрацией города Новочебоксарска письмом от 19.11.2024 № 33/99-01-6375, увеличиваются расходы на ремонт классов (СОШ № 20) – 1 118,9 тыс. рублей, ремонт кровли (СОШ № 4) - 1 577,8 тыс. рублей, ремонт пожарного гидранта (СОШ № 9) - 257,5 тыс. рублей, расчет пожарной декларации (СОШ № 12) - 217,9 тыс. рублей, ремонт крыльца (СОШ № 19) - 597,3 тыс. рублей (приложены локальные сметные расчеты);

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 11 891,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования планируется направить на озеленение территорий МБОУ «СОШ № 4» г. Новочебоксарска, МБОУ «СОШ № 5» г. Новочебоксарска, МБОУ «Гимназия № 6» г. Новочебоксарска, МБОУ «СОШ № 9» г. Новочебоксарска, МБОУ «СОШ № 12» г. Новочебоксарска и на разработку ПСД по прилегающей территории МБОУ «СОШ № 13» г. Новочебоксарска.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Новочебоксарска письмом от 19.11.2024 № 33/99-01-6375 представлены следующие документы:

- исполнительный лист, выданный Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии 26.08.2024 ФС № 044364868 на основании решения о взыскании с МБУ «СОШ № 11» г. Новочебоксарска долга за дополнительные работы в рамках муниципального контракта от 18.05.2023 № 2 на выполнение работ по благоустройству территории МБОУ «СОШ № 11» г. Новочебоксарска по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Силикатная, д. 18 в пользу ООО «Кермен» на сумму 1 361,3 тыс. рублей;

- обращение МБУ «СОШ № 13» г. Новочебоксарска с просьбой о выделении денежных средств на оплату услуг по договору на разработку проектно-сметной документации: «Благоустройство прилегающей территории МБОУ «СОШ № 13», расположенной по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Первомайская, 45» в размере 320,0 тыс. рублей;

- справка, составленная инженером ПТО АО «Доркомсервис» по финансированию объектов: благоустройство территорий МБОУ г. Новочебоксарска на 08 ноября 2024 года, в соответствии с которой предварительная сумма задолженности по благоустройству территорий образовательных учреждений (МБОУ «СОШ № 9» г. Новочебоксарска, МБОУ «СОШ № 4» г. Новочебоксарска, МБОУ «Гимназия № 6» г. Новочебоксарска, МБОУ «СОШ № 5» г. Новочебоксарска, МБОУ «СОШ № 12» г. Новочебоксарска) составляет 10 209,9 тыс. рублей.

При этом выборочным анализом ЕИС в сфере закупок установлено, что между МБОУ «СОШ № 9» г. Новочебоксарска и АО «Доркомсервис» заключен контракт от 29.07.2024 № 1-ЭА на благоустройство территории МБОУ «СОШ № 9» расположенной по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, б. Зеленый, 3 на сумму 16 984,8 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, размещенной в ЕИС, работы приняты на общую сумму 16 984,8 тыс. рублей (включая работы по озеленению), оплата

произведена на общую сумму 14 930,7 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 682,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 463,9 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт системы холодного и горячего водоснабжения АУ «Новочебоксарский молодежный центр»;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 856,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются на доведение заработной платы до индикативных показателей и на коммунальные услуги;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 101,6 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 1 126,9 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, увеличение бюджетных ассигнований в указанной сумме предусматривается на заработную плату с начислениями МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска».

На запрос КСП Чувашии администрацией города Новочебоксарска письмом от 19.11.2024 № 33/99-01-6375 представлен Расчет фонда оплаты труда МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» на 2024 год на сумму 1 126,9 тыс. рублей.

***При этом обоснованный расчет увеличения фонда оплаты труда МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» на сумму 1 126,9 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 9 675,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 12 128,9 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 3 528,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 80,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 25 415,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 860,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 14 823,1 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования планируются на приобретение спортивного оборудования в школах по решению суда, оснащение кабинета ОБЖ по предписанию Прокуратуры в общей сумме 10 824,1 тыс. рублей, на приобретение посудомоечной посуды (НКЛ) и строительный контроль при капитальном ремонте бассейна СОШ № 9 в общей сумме 1 321,0 тыс. рублей, а также на софинансирование субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций, направляемой на капитальный ремонт бассейна СОШ № 9 на сумму 2 678,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 6 735,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 13 382,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 15 130,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 3 493,6 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 368,5 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 2 405,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики» в сумме 401,2 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 12 077,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 5 465,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 3 581,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 125,4 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 101,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 170,6 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 328,4 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16,1 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 4 002,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 8,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 108,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются расходы в общей сумме на 35 350,7 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 968,7 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются на доведение заработной

платы до индикативных показателей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 780,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение мебели и разработку ПСД по огнезащите несущих конструкций здания МБУ ДО «СШ № 1» г. Новочебоксарска;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 33 602,0 тыс. рублей.

В соответствии с пояснительной запиской, представленной одновременно с проектом Решения, средства предусмотрены на проведение капитального и текущего ремонта, в том числе за счет субсидии республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 30 577,8 тыс. рублей;

**«Обслуживание государственного и муниципального долга»** снижаются расходы на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики в сумме 407,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год в сальдированной сумме не изменяются, предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение   |            | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|-------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| <i>1</i>  | <i>2</i>                                       | <i>3</i>                             | <i>4</i>    | <i>5</i>   | <i>6</i>                          | <i>7</i>                 |
| Общегосударственные вопросы                                 | 167 195,3                                      | 167 597,1                            | 401,8       | 100,2      | 5,8                               | 5,8                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 17 461,6                                       | 17 461,6                             | 0,0         | 100,0      | 0,6                               | 0,6                      |
| Национальная экономика                                      | 250 096,3                                      | 264 546,3                            | 14 450,0    | 105,8      | 8,6                               | 9,1                      |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 149 867,7                                      | 135 417,7                            | -14 450,0   | 90,4       | 5,2                               | 4,7                      |
| Охрана окружающей среды                                     | 15 325,0                                       | 15 325,0                             | 0,0         | 100,0      | 0,5                               | 0,5                      |
| Образование   | 2 022 236,1                                    | 2 014 236,1                          | -8 000,0    | 99,6       | 69,6                              | 69,3                     |
| Культура, кинематография                                    | 73 063,4                                       | 73 063,4                             | 0,0         | 100,0      | 2,5                               | 2,5                      |
| Социальная политика   | 133 100,4                                      | 141 100,4                            | 8 000,0     | 106,0      | 4,6                               | 4,9                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 77 753,4                                       | 77 753,4                             | 0,0         | 100,0      | 2,7                               | 2,7                      |
| Средства массовой информации                                | 230,0  | 230,0                                | 0,0         | 100,0      | 0,0                               | 0,0                      |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 401,8  | 0,0                                  | -401,8      | 0,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>2 906 731,0</b>                             | <b>2 906 731,0</b>                   | <b>0,0</b>  | <b>0,0</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики**

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета   | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение   |            | Структура, %                      |                          |
|-------|--|--|--------------------------------------|-------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |  |  |                                      | тыс. рублей | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Новочебоксарска   | 253 557,7                                      | 281 862,7                            | 28 305,0    | 111,2      | 8,7                               | 9,7                      |
| 2     | Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР   | 6 879,4  | 6 879,4                              | 0,0         | 100,0      | 0,2                               | 0,2                      |
| 3     | Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска                         | 401 086,1                                      | 372 781,1                            | -28 305,0   | 92,9       | 13,8                              | 12,8                     |
| 4     | Отдел культуры администрации города Новочебоксарска  | 148 435,8                                      | 148 435,8                            | 0,0         | 100,0      | 5,1                               | 5,1                      |
| 5     | Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска          | 31 345,7                                       | 31 345,7                             | 0,0         | 100,0      | 1,1                               | 1,1                      |
| 6     | Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска                      | 77 753,4                                       | 77 753,4                             | 0,0         | 100,0      | 2,7                               | 2,7                      |
| 7     | Отдел образования администрации города Новочебоксарска                                       | 1 949 802,8                                    | 1 949 802,8                          | 0,0         | 100,0      | 67,1                              | 67,1                     |
| 8     | КУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска | 12 852,7                                       | 12 852,7                             | 0,0         | 100,0      | 0,4                               | 0,4                      |
| 9     | Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска  | 25 017,4                                       | 25 017,4                             | 0,0         | 100,0      | 0,9                               | 0,9                      |
|       | <b>ИТОГО</b>   | <b>2 906 731,0</b>                             | <b>2 906 731,0</b>                   | <b>0,0</b>  | <b>0,0</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

На 2025 год предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования:

по разделу «**Общегосударственные вопросы**» увеличиваются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 401,8 тыс. рублей;

«**Национальная экономика**» увеличиваются расходы на строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 14 450,0 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» снижаются в сальдированной сумме на 14 450,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 13 855,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на модернизацию лифтов и лифтового оборудования в сумме 28 305,0 тыс. рублей;

«**Образование**» снижаются расходы на обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 8 000,0 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» увеличиваются расходы на организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 8 000,0 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» снижаются расходы на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики в сумме 401,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2026 год в сальдированной сумме не изменяются, предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение   |            | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|-------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| <i>1</i>  | <i>2</i>                                       | <i>3</i>                             | <i>4</i>    | <i>5</i>   | <i>6</i>                          | <i>7</i>                 |
| Общегосударственные вопросы                                 | 168 652,5                                      | 169 054,3                            | 401,8       | 100,2      | 5,8                               | 5,8                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 22 474,6                                       | 22 474,6                             | 0,0         | 100,0      | 0,8                               | 0,8                      |
| Национальная экономика                                      | 249 096,3                                      | 249 096,3                            | 0,0         | 100,0      | 8,6                               | 8,6                      |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 115 993,4                                      | 115 993,4                            | 0,0         | 100,0      | 4,0                               | 4,0                      |
| Охрана окружающей среды                                     | 15 325,0                                       | 15 325,0                             | 0,0         | 100,0      | 0,5                               | 0,5                      |
| Образование   | 2 042 161,2                                    | 2 042 161,2                          | 0,0         | 100,0      | 70,4                              | 70,4                     |
| Культура, кинематография                                    | 73 063,4                                       | 73 063,4                             | 0,0         | 100,0      | 2,5                               | 2,5                      |
| Социальная политика   | 138 419,0                                      | 138 419,0                            | 0,0         | 100,0      | 4,8                               | 4,8                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 74 272,2                                       | 74 272,2                             | 0,0         | 100,0      | 2,6                               | 2,6                      |
| Средства массовой информации                                | 30,0   | 30,0                                 | 0,0         | 100,0      | 0,0                               | 0,0                      |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 401,8  | 0,0                                  | -401,8      | 0,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>2 899 889,4</b>                             | <b>2 899 889,4</b>                   | <b>0,0</b>  | <b>0,0</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

На 2026 год предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования:

по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличиваются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 401,8 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» снижаются расходы на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики в сумме 401,8 тыс. рублей.

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики уменьшается на 1 573,4 тыс. рублей и составляет 1 000,0 тыс. рублей.

## 5. Муниципальный долг

Проектом Решения верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета города Новочебоксарска уменьшается на 18 000,0 тыс. рублей ежегодно и составит 0,0 тыс. рублей ежегодно.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год уменьшается на 407,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы – по 401,8 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей ежегодно.

## 6. Дефицит

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Новочебоксарск на 2024 год уменьшается на 187 504,3 тыс. рублей и составит 995 457,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарск Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 995 457,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета города Новочебоксарск составляют 1 110 469,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета города Новочебоксарск соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

## Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 309 916,8 тыс. рублей (на 12,0%) или до 2 901 485,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 122 412,5 тыс. рублей (на 3,2%) или до 3 896 943,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 187 504,3 тыс. рублей или до 995 457,4 тыс. рублей.

Основные параметры на 2025-2026 годы не уточняются, предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

2. Проектом Решения верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета города Новочебоксарска уменьшается на 18 000,0 тыс. рублей ежегодно и составит 0,0 тыс. рублей ежегодно, расходы на обслуживание муниципального долга бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год уменьшаются на 407,4 тыс. рублей, на 2025-2026 годы – по 401,8 тыс. рублей и составят 0,0 тыс. рублей ежегодно.

3. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 318,5 тыс. рублей, на увеличение фонда оплаты труда МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» на сумму 9 036,2 тыс. рублей, на увеличения фонда оплаты труда МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» на сумму 1 126,9 тыс.

рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

#### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе города Новочебоксарска Чувашской Республики.